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SAVATRA ANTİK KENTİNDEN YENİ ADAK YAZITLARI

Mehmet ALKAN - İlker IŞIK *

ABSTRACT

New Votive Inscriptions from the Ancient City of Savatra 

Four inscribed votives, introduced in this contribution were found in the Lycaonian city of 
Savatra and are dated to the Roman Imperial Period. Two of them (No. 1 and 2) were dedicated 
to Zeus Dalbenos, which is only known from an inscription on the base of the Silvanus statuette 
preserved in a private collection at Barcelona. The first, which has a bull relief, was the votive of 
Kadmos, son of C(alpurnius?) Germanicianus. The second was erected by a citizen by the name 
of Zethos for all of his family. It is concluded here that Zeus Dalbenos was a cult which originated 
from Phrygia or it was a local cult of Savatra, which seems more preferable. The inscription on 
the third votive, which was offered to Zeus and the goddess of peace Eirene by a priest by the 
name of Mareis, records the epithets of Zeus as Keraunios, Astrapton, Syrtios and Bronton. The 
epithet Syrtios has not been documented to date. The last inscribed altar is a votive of all demos 
for Ares and the listening deities Areiai. Two epigraphic documents from Savatra attest the local 
cult of Ares worshipped together with the Areiai. At the end of the article also discussed is the 
presence of the epigraphic documents relating to the soldiers from Savatra, which provides an 
indication of the importance of the city’s geopolitical position during the Roman Imperial Period.

Keywords: Savatra, Zeus, Dalbenos, Syrtios, Astrapon, Eirene, Ares, Areiai.

ÖZ

Makalede, Konya sınırları içinde bulunan Savatra antik kentinde (Yağlıbayat) ele geçen, 
Roma İmparatorluk Dönemi’nden dört adak yazıtı tanıtılmaktadır. Zeus Dalbenos’a adanan ilk 
iki adaktan biri, C(alpurnius?) Germanicianus’un oğlu Kadmos tarafından sunulmuştur. Diğeri 
ise Zethos adlı bir vatandaş tarafından kendi ailesi adına adanmıştır. Zeus’un Dalbenos lakabı, 
Barselona’da özel bir koleksiyonda bulunan ve Zeus Dalbenos’a adanmış bir Silvanus heykelciği-
nin kaidesindeki yazıttan bilinmekteydi. Aşağıdaki makalede, Zeus Dalbenos’un Phrygia kökenli 
veya daha tercih edilebilir olarak Savatra’ya özgü yerel bir kült olduğu önerilmektedir. Üçüncü 
adak, Mareis adlı bir rahibin sunusudur. Yazıtta Zeus, Keraunios, Astrapton, Syrtios ve Bronton 
lakaplarıyla anılmaktadır. Bunlardan Syrtios, Zeus’un daha önce bilinmeyen bir lakabıdır. Yazıtta 

* Dr. Öğr. Üyesi Mehmet Alkan, Karamanoğlu Mehmetbey Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji 
Bölümü, Karaman/TR. E-posta: mehmetalkan@kmu.edu.tr. Orcid No: 0000-0003-4315-2058

 Dr. Öğr. Üyesi İlker Işık, Selçuk Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Kültür Varlıklarını Koruma ve Onarım 
Bölümü, Konya/TR. E-posta: ilkerarkeo@selcuk.edu.tr. Orcid No: 0000-0003-4510-6100
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Zeus ile beraber barış tanrıçası Eirene’ye de ithafta bulunulmaktadır. Son adak, “bütün demos/
halk” tarafından Ares Patrios ile birlikte Areiai’a adanmıştır. Ayrıca makalenin sonunda Savatralı 
askerlere ilişkin epigrafik belgeler derlenerek kentin Roma İmparatorluk Dönemi’ndeki jeopolitik 
önemine dikkat çekilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Savatra, Zeus, Dalbenos, Syrtios, Astrapon, Eirene, Ares, Areiai.

Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın izniyle, Dr. Öğr. Üyesi İlker Işık başkanlığında 
2017-2019 yılları arasında yürütülen “Konya İli, Karatay ve Altınekin İlçeleri, Bozdağ 
Milli Parkı Doğu ve Kuzey Kesimi Yüzey Araştırmaları” adlı proje kapsamında 
yapılan çalışmalar sırasında Eski Yunanca ve Latince yeni yazıtlar tespit edilmiştir. 
Bunlardan dördü adak yazıtı olup bu makalenin konusunu oluşturmaktadır ve hepsi de 
Lykaonia Bölgesi’nin doğusunda, Bozdağ Milli Parkı’nın eteklerinde kurulmuş olan 
Savatra1 kentinin lokalize edildiği Yağlıbayat Mahallesi’nde bulunmaktadır2. 

No. 1: [K]admos’un Zeus Dalbenos’a adağı
Üst ve alt tarafı profillendirilmiş mermer sunak (fig. 1). Ön cephesinde, hareket 

halinde bir boğa kabartma olarak betimlenmiştir. 
Ölçüler: Yükseklik: 32 cm; Genişlik: 22 cm; Harf Yük.: 2,5 cm.
  Διὶ Δαλ-
 2 βήνῳ
  [Κ? Κ]άδμος Κ. Γερ- 
 4 μανικιανοῦ
  εὐχήν.
“Zeus Dalbenos’a bu adağı C(alpurnius?) Germanicianus’un oğlu  [C(alpurnius)? 

K]admos (adadı)”.
Satır 1-2: Zeus’un Dalbenos epitheton’u şimdiye kadar sadece Barselona’da özel 

bir koleksiyonda bulunan mitolojik Roma tanrısı Silvanus’a3 ait olan, 28,5 cm yük-
sekliğinde bir heykelciğin (Fig. 5)4 kaidesi üzerindeki Yunanca yazıttan5 biliniyordu. 

1 Ruge 1921, 250-251 s.v. Savatra; Belke – Restle 1984, 222-223 s.v. Sauatra. Savatra ve yakın çevresi 
yazıtları için bk. MAMA VIII, 226-258; MAMA XI, 343-354; Mclean 2002, 42-45 no. 120-127; 72-73 
no. 206-208.

2 Son altar (No. 4) Yağlıbayat sakinlerince tarafımıza bildirilmiş olup mahallede bir evin bahçesinde ko-
ruma altındadır.

3 Latince silva “orman” sözcüğünden yahut Etrüsklerin orman tanrısı Selvans adından gelen Silvanus, 
orman, tarım ve av tanrısı olarak tapım görmüştür. Silvanus kültü daha çok İtalya ve batısındaki bölgel-
erde yaygın idi. Orak, çam ve köpek bu tanrının simgelerinden (attributum) en yaygın kullanılanlarıdır. 
Silvanus kültü için bk. Fiesel 1923, 1324 s.v. Selvans; Dorcey 1992.

4 Perea Yébenes 2015, 313 Fig. 1.
5 Perea Yébenes 2015, 313 Figs. 1-3, 320: Γάϊος Σέλευκο[ς] | στρατιώτης | Διεὶ Δαλβήνῳ | εὐ[χ]ήν “Asker 

Gaius Seleukos bu adağı Zeus Dalbenos’a (sundu)”. Yazıtta nominativus olarak tamamlanan Σέλευκο[ς] 
adının baba adı olması ve genetivus olarak tamamlanması gerektiği hususunda bk. BE 130 (2017), no. 
136; AE 2018, no. 1874.



Savatra Anti̇k Kenti̇nden Yeni̇ Adak Yazitlari 459

Yanında simgelerinden biri olan köpek ile beraber betimlenen söz konusu Silvanus 
heykeli, Gaius Seleukos isimli bir askerin Zeus Dalbenos’a adağıdır. Stil kritiğinden 
İmparator Hadrianus zamanından olduğu varsayılan eserin editörü Sabino Perea 
Yébenes, heykelin Silvanus’u temsil ettiğini ama kaidesindeki yazıtın Zeus’a yapılan 
bir ithaf olduğunu belirterek bir tutarsızlık söz konusu olduğunu dile getirmektedir6. 

Zeus’a atfedilen Dalbenos lakabının ne anlama geldiği, yer adı olup olmadığı da 
bilinmemektedir. Barselona yazıtının editörü Perea Yébenes, dativus haldeki Δαλβήνῳ 
lakabının bir tanrı-yer adı (teo-topónimo) olduğunu düşünerek bunun Δαλ-βήνῳ ya da 
Δαλβ-ήνῳ diye ayrılabileceğini; ilkinin “Δαλ’a ait” anlamına gelebileceğini, ikinci 
olasılığın da  Δαλβ- gövdesinden türetilmiş bir yer adı olabileceğini tartışmaktadır7. 
Phrygia yazıtlarında Apollon için kullanılan Lairbenos (Ἡλίῳ Ἀπόλλωνι Λαιρβηνῶ) 
Labenos (Ἡλίῳ Ἀπόλωνι Λαβήνῳ)8 ve Lykia yazıtlarında Artemis için kullanılan 
Lagbene (Ἀρτέμιδι Λαγβηνῇ)9 lakaplarıyla karşılaştırmaktadır. Ancak Dal- veya 
Dalb- ile başlayan herhangi bir yer adı önerisinde bulunmamaktadır. Diğer yandan, 
Barselona yazıtında Διεὶ’den sonraki delta (Δ) harfinin hatalı olarak fazladan yazılmış 
olabileceği ve böylece geriye Ἀλβηνὸς (Albenos) yahut Ἀλβανὸς (Albanos) diye bir 
sözcük kalabileceği ihtimalini de tartışıp hatalı bir yazımın söz konusu olamayacağını 
ve ayrıca Albanos ile Silvanus arasında bir bağ kurulabilecek herhangi bir belgeye 
sahip olunmadığını belirtmektedir10. Perea Yébenes, Dalbenos’un ilk harfinin hatalı 
yazılmadığı hususundaki tespitinde haklı çıkmıştır, çünkü aşağıdaki yazıtta da (No. 
2) Dalbenos lakabı geçtiği için bu sözcüğün hem Barselona yazıtında hem de Savatra 
yazıtlarında hatalı yazılmış olma ihtimali kalmamıştır. Dalbenos, “yıldırım, meşale” 
anlamlarına gelen ve İliada Destanı’nda11 da Zeus’un bir özelliğini açıklamada kulla-
nılan Eski Yunanca δαλὸς (dalos) sözcüğünden türetilmiş bir lakap olabilir.

Perea Yébenes, söz konusu Silvanus heykelindeki giysiler ve kaidesindeki yazıt-
tan, özellikle Dalbenos’un karşılaştırılabileceği epigrafik örneklerin buluntu yerle-
rinden yola çıkarak bunun Doğulu özellikler taşıdığını, kökeninin Asia Minor olması 
gerektiğini ve hatta daha hassas bir değerlendirmeyle Phrygia ve Lykia kaynaklı ola-
bileceği yorumunda bulunmaktadır12. Perea Yébenes bu düşüncesinde haklı görün-
mektedir. Zeus Dalbenos’a adanmış iki adağın Savatra’da çıkması bu kültün büyük 
olasılıkla Phrygia kökenli, hatta Savatra’ya özgü olduğunu ortaya koyabilir.

Satır 3-4: [Κ]άδμος: Adağın sahibi Kadmos, Europe’nin kardeşi, Thebai kentinin 

6 Perea Yébenes 2015, 319 ve 320: “una incongruencia de la mención Διεὶ (“a Zeus”) con la representación 
escultórica de Silvano”.

7 Perea Yébenes 2015, 319-321.
8 MAMA IV, 280.
9 SEG 2, 684; Robert 1983, 594-596.
10 Perea Yébenes 2015, 317 dn. 20.
11 Hom. Iliad, XIII, 31-320: ὅτε μὴ αὐτός γε Κρονίων | ἐμβάλοι αἰθόμενον δαλὸν νήεσσι θοῇσιν 

“Kronosoğlu çırağıyı (δαλὸν) atmazsa gemilerin üstüne”.
12 Perea Yébenes 2015, 314 “De igual modo su procedencia debe ser Asia Menor. Esa circunstancia, la 

vestimenta, añadida al hecho, fundamental, de llevar en su base una inscripción griega, permite afir-
mar con bastante verosimilitud que el origen del voto, de la escultura, es oriental, o con algo más de 
precisión –dentro siempre de cierta especulación razonable– de algunas de las regiones occidentales, 
quizás Frigia o Licia antiguas, en la costa mediterránea de la Turquía actual, donde encontramos algu-
nos paralelos aproximados en la estructura gramatical y en la formulación teonímica”.
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kurucusu mitolojik kahraman ile aynı adı taşımaktadır. Kadmos ismi Anadolu’da yay-
gın bir isim olmamakla birlikte Pisidia’da Termessos kentinde, Karia’da Halikarnassos 
ile Miletos kentlerinde ve Lydia’da Apollonis ve Kharaks kentlerinde epigrafik ola-
rak belgelenmiştir13. Κ harfi Kadmos’un babasının nomen’inin kısaltması olabilir. 
Genetivus hâlde olması gereken bu nomen, Κ(λαυδίου) veya Κ(αλπουρνίου) diye 
deşifre edilebilir. Claudius, Yunan epigrafisinde çoğunlukla Κλ. diye kısaltılmaktadır, 
ancak sadece Κ ile kısaltıldığını gösteren örnekler de mevcuttur14. Bunun yanı sıra, 
Calpurnius nomen’i Lykaonia’daki Roma kolonilerinde yaygın olarak görüldüğü15 
için Κ(αλπουρνίου) deşifrasyonu daha tercih edilebilir görünmektedir. Savatra’dan 
Κ kısaltmasının kullanıldığı başka bir örnek mevcut olup bu kısaltma için orada 
da Calpurnius önerisi yapılmaktadır16. Kadmos’un babasının Κ(λαύδιος) veya 
Κ(αλπούρνιος) nomen’ine sahip olması Kadmos’un da aynı nomen’i taşımış olma 
olasılığını düşündürmektedir. Yine Kadmos’un nomen’i de aynı şekilde Κ olarak 
kaydedilmiş olabilir. 

Γερμανικιανοῦ: (nom. Γερμανικιανός), Latince Germanicianus cognomen’inin17 
Anadolu’daki tek örneği, Bithynia Bölgesi’nde yer alan Mudurnu’da ele geçen ve 
MS 212 yılı sonrasına tarihlenen bir mezar yazıtında18 dativus halde belgelenmiştir. 
Sicilya’da Panormus’tan Latince bir mezar yazıtında19 Mar(cus) Germanicianus adlı 
bir asker bilinmektedir. Ayrıca bu isme, mesleği unctor (yağ sürücüsü) olan Celadio 
Germanician(us) adlı bir kölenin Roma’da bulunan Latince bir mezar yazıtında20 da 
rastlanmaktadır.

Kadmos’un mesleği yazıtta verilmemiştir. Altarın ortasına işlenen kabartma 
boğa kabartması Zeus’un kartaldan sonraki en kutsal hayvanı olarak onun gücünü 
simgeliyor olmalıdır. Bununla beraber, Barselona’daki Silvanus heykelciğinin Zeus 
Dalbenos’a bir asker tarafından adandığı da göz önünde bulundurularak bir değerlen-
dirme yapılırsa, Kadmos’un adağındaki boğa figürü zayıf bir ihtimal olsa da askeri bir 
amblem olabilir. Boğanın askeri bir amblem olarak, özellikle Iulius Caesar’ın kurduğu 
Roma lejyonları tarafından kullanıldığı bilinmektedir21. Boğa amblemi kullanan VI 
Victrix22 lejyonunda yüzbaşı olarak hizmet vermiş L. Servaus Sabinus’un Savatra’da 
babası için yaptırdığı Latince yazıtlı ithaf steli ele geçmiştir23. 

Tarihleme: Roma İmparatorluk Dönemi. 

13 LGPN V.A – V.C s.v. Κάδμος.
14 TAM III.1, 14, 23, 136, 227, 444; Mitchell 1982, no. 517; SEG 57, 1482.
15 Robert 1955, 75 dn 2.
16 Mclean 2002, 42-43 no. 120.
17 Kajanto 1965, 201.
18 Dönmez-Öztürk 2012, 73 no. 11 (= SEG 62, 971): Αὐρηλίω•ι• Γερμανικιανῶ•ι• …
19 CIL X, 7288.
20 CIL VI, 5540.
21 I Germanica, VI Victrix, III. Gallica, III. Macedonica, V. Macedonica, VI. Ferrata, VII. Claudia, VIII 

Augusta, X. Gemina lejyonları boğa amblemi kullanıyordu, bk. Keppie 1984, 142-143.
22 DuBois 2015, 302-315. Bu lejyonun L. Servaus Sabinus adlı yüzbaşısına ait bir yazıt Savatra’da ele 

geçmiştir (aşağıda).
23 Cronin 1902, 372 no. 145. Savatra’nın diğer asker yazıtları için bk. aşağıda dipnot 63 ve 66.
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No. 2: Zethos’un Zeus Dalbenos’a adağı
Üst ve alt tarafı profillendirilmiş mermer sunak (fig. 2). Alt tarafı kırık durumdadır. 

Büyük olasılıkla alt kısmı da profilliydi. Biçim olarak Zeus Dalbenos’a adanan yuka-
rıdaki diğer sunak ile büyük benzerlik içindedir. Yazıtın sonuna bir sarmaşık yaprağı 
motifi yerleştirilmiştir.

Ölçüleri: Yükseklik: 22 cm; Genişlik: 19 cm; Harf Yük.: 3 cm.
  Δε<ὶ> Δαλ̣β̣-
 2 ήνῳ
  Ζῆθος
 4 εὐχὴ<ν> ὑπὲ-
  ρ πάντω-
 6 ν τῶν ἰδίων.
“Zeus Dalbenos’a bu adağı kendi maiyetindeki herkes (ailesi) için Zethos (sun-

du)”.
Satır 1-2: Δε<ὶ> Zeus’un dativus formu Διὶ  yazıtlarda sıkça Δεὶ biçiminde yazıl-

mıştır. İlk satırın sonundaki beta harfi 1. ve 2. satır arası hizasında, akroter üzerine 
kazılmış. Zeus Dalbenos yukarıdaki yazıtın yorumunda detaylıca tartışılmaktadır.  

Satır 3: Adağın sahibi Ζῆθος (Zethos) yaygın bir Yunan ismi taşımaktadır. Bu 
isim özellikle Karadeniz’in kuzeyinde Skythia ve Tauris bölgelerinde yaygındır24. 
Anadolu’da da az sayıda örneği farklı bölgelerden ele geçmiştir25.

Satır 4-6: ὑπὲρ πάντων τῶν ἰδίων ifadesiyle Zethos bu adağı bütün ailesi adına 
Zeus’a sunmuş görünmektedir.

Büyük olasılıkla ailesiyle birlikte Savatra’da yaşayan bir yurttaş olan Zethos’un 
mesleği söylenmemiş ama kent eşrafından olabilir. 

Tarihleme: Roma İmparatorluk Dönemi. No. 1 ile çok yakın tarihlerde adanmış 
olmalıdır. Çünkü her iki adak steli birbirine çok benzer bir işçilikle üretilmiş, yazıtları 
da aynı yazım karakterine sahiptir. 

No. 3: Rahip Mareis’in Zeus ve Eirene’ye adağı
Üst tarafı hafifçe profillendirilmiş, mermer adak sütunu (fig. 3).
Ölçüler: Yükseklik: 66 cm; Genişlik: 35 cm; Harf Yük.: 3-3.4 cm.
  Διὶ Κεραυνίῳ
 2 Ἀστράπτον- 
  τι v. Συρτιῳ
 4 Βροντῶν-

24 LGPN IV s.v. Ζῆθος.
25 LGPN V.A – V.C s.v. Ζῆθος.
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  τι v. καὶ θεᾷ 
 6 Εἰρήνῃ
  Μαρεις Σῶ-
 8 κου ἱερεύς. 
“(Bu adağı) Zeus Keraunios Astrapton Syrtios Bronton ve Tanrıça Eirene için, 

Sokos’un oğlu rahip Mareis (adadı)”.
Yazıtta, Zeus’un onlarca lakabından26 (epitheton) dördü sıralanmıştır. Bunlardan 

Keraunios ve Bronton baştanrının Anadolu’da çok yaygın görülen lakaplarıdır. Zeus 
Astrapton27 ise Phrygia28, Lykaonia29 ve Lydia30 bölgelerinden sadece birkaç yazıtta 
görülmektedir. Satır 3’teki Συρτιῳ (nom. Συρτιος olmalıdır) lakabı ise ilk defa bu 
yazıtla belgelenmektedir.  Zeus Syrtios kültü tıpkı Savatra yakınlarındaki Akören’de 
bulunan bir adak yazıtıyla31 belgelenen yerel Zeus Zemroutenos gibi Savatra’ya özgü 
yerel bir kült olmalıdır. 

Satır 5-6: θεὰ Εἰρήνη (Thea Eirene) “barış tanrıçası”, Zeus ile Themis’in kızıdır. 
Trakheia Bölgesi’nden övgü şiiri içeren bir yazıtta32 Εἰρήνηι λαθικηδεῖ “dert/keder 
unutturan Eirene’ye” diye saygı gördüğü belgelenmektedir. Eirene’ye adanmış başka 
bir adak yazıtı33 Kos’tan ele geçmiş olup Hellenistik Dönem’e (yakl. MÖ 200) tarih-
lendirilmektedir.

MÖ 4. yüzyıl ve sonrasında görülmeye başlanan Eirene (Barış) ve Ploutos 
(Zenginlik) kültü, antik Yunanistan’da yapılan savaşlar sonrasında sağlanan sulh 
ve sükûneti ifade etmek amacıyla sembolleştirilmiş, dinsel bir öğe olarak karşımıza 
çıkmaktadır34. Aynı yazıtta Zeus’un yanı sıra barışın timsali Eirene’ye da adakta bulu-
nulması, Savatra’nın Roma İmparatorluk Dönemi’ndeki refah durumunu veya adağın 
yapıldığı tarihte yaşanan bir çatışma ve kargaşa ortamı yüzünden barış ve refaha olan 
özlemi ifade etmek için olabilir. 

Satır 7-8: Μαρεις35 (Μαρις ile karıştırılmamalı) az sayıda belgelenmiş bu isim 
yerel Anadolu şahıs adıdır. Savatra’daki Zeus kültü rahibi olmalıdır. Σῶκος36, “güçlü, 
kuvvetli” anlamına gelen Eski Yunanca σώκος sözcüğünden elde edilmiş bir şahıs 
ismi olup çok nadir görülmektedir. Bu sözcük, Hermes’in bir lakabı olarak İlyada 

26 Anadolu’da belgelenmiş bütün lakapları için bk. Şahin 2001.
27 Şahin 2001, 27 s.v. Zeus Astrapton.
28 Drew-Bear 1978, 48-50 no. 25 (= SEG 28, 1186). Phrygia kenti Nakoleia’da ele geçen yazıtın sonunda 

Zeus ve lakapları şöyle kaydedilmektedir: Διὶ Περσῶν κ(αὶ) Βρον|τῶντι κ(αὶ) Ἀστράπτον|τι εὐχήν 
“Perslerin Zeus’una ve Bronton’a ve Astrapton’a adak”.

29 Ramsay 1888, 235-236 no. 1 (= IGR III, 245).
30 TAM V.1, 585: Ἑ̣ρμοκρατίων Σωκρά<τ>ου | [θε]ῷ Στράπτοντι καὶ Βρο̣[ν]|[τ]ῶντι. Zeus’un Lydia’daki 

lakapları için bkz. Paz de Hoz 1999, 23-25.
31 Anderson 1899, 281 no. 165: [Α]ὐρ. Κοδρᾶτο[ς Ἀλε]|ξάνδρου Διὶ | Ζημρουτηνῷ | εὐχήν “Aleksandros 

oğlu Aur(elius) Kodratos bu adağı Zeus Zemroutenos’a (sundu)”; Şahin 2001, 188 s.v. Zeus Zem-
routenos.

32 SEG 19, 456.
33 Segre 1993, 232 no. EV227 (= SEG 43, 557).
34 Smith 2011, 110.
35 Zgusta 1964, § 873-9; IAnazarbos, 593; LGPN V.C s.v. Μαρεις.
36 LGPN V.C s.v. Σῶκος.
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Destanı’nda geçmektedir37. İlyada Destanı’nda ayrıca Troialı Hippasos oğlu Sokos 
adlı kahraman zikredilmektedir38. Sokos adında başka bir Savatralı Ankyra’da ele 
geçen bir yazıttan39 bilinmektedir. Yazıttan babası Tantalos ile birlikte Sokos’un, IV 
Scythia lejyonunun da komutanlığını yapmış ve Syria’da önemli askeri hizmetlerde 
bulunmuş zengin kariyer sahibi vali Gaius Iulius Severus’u dostları olarak onurlan-
dıkları görülmektedir.

Termessos’ta bulunan bir mezar yazıtında40 geçen Zῶκος ismi muhtemelen Σῶκος 
adının başka bir telaffuzudur.

Tarihleme: Roma İmparatorluk Dönemi.

No. 4: [Ares] Patrios ve Areiai’a demos tarafından adanan altar
Beyaz mermerden yapılmış, üst ve alt tarafı profilli adak steli (fig. 4a, b, c). Yazıt 

üst profile yazılmıştır. Altarın üst kısmında kabartma bir çelenk bulunmaktadır. Yazıtlı 
ön cephesinde ayakta duran, kabartma bir figür işlenmiş olup tahribata uğramıştır. 
Sadece ayakları görülen bu figür büyük ihtimalle bir asker kabartmasıydı. Sol cephe-
sinde de kabartma bir büst var ancak yüzü tahrip olmuş durumdadır. Kalan izler, ba-
şında bir miğfer ve sakallı bir yüze sahip olduğunu düşündürmektedir. Savatra yakın-
larında bulunmuş olup özel bir koleksiyondan İstanbul Arkeoloji Müzesi’ne taşınan, 
Romalı bir asker tarafından savaş tanrısı Ares’e adanan sunağın üstünde de sakallı, 
miğferli ve zırhlı bir tanrı büstü yer almaktadır41. Dolayısıyla, hem İstanbul’daki su-
nağın42 hem de aşağıdaki sunağın üzerindeki büst Ares’e ait olmalıdır. Her iki sunağın 
yazıtlarının içeriği de bunu desteklemektedir. 

  [Ἄρ]ῃ̣ πατρίῳ κ[αὶ]
 2 Ἀρείαις ἐπηκόοι[ς]

37 Hom. Iliad, XX,72.
38 Hom. Iliad, XI, 427, 456.
39 Bosch 1967, 198-203 no. 157: Γ. Ἰ(ούλιον) Σεουῆρον κα|ταταγέντα εἰς τοὺς δημαρχικοὺς ὑπὸ [θε]|οῦ 

Ἁδριανοῦ, πρεσβεύσαντα ἐν Ἀσίᾳ | ἐξ ἐπιστολῆς καὶ κωδικίλλων θε|οῦ Ἁδριανοῦ ἡγεμόνα λεγιῶνος 
| τετάρτης Σκυθικῆς καὶ διοικήσαν|τα τὰ ἐν Συρίᾳ πράγματα, ἡνίκα Που| πλίκιος Μάρκελλος διὰ̣ τὴν 
κείνη|σιν τὴν Ἰουδαικὴν μεταβεβήκει ἀπὸ | Συρίας, ἀνθύπατον Ἀχαίας πρὸς πεν|τεῥάβδους πεμφθέντα 
εἰς Βειθυ|νίαν διορθωτὴν καὶ λογιστὴν ὑπὸ | θεοῦ Ἁδριανοῦ, ἔπαρχον αἰραρίου τοῦ | Κρόνου, ὕπατον, 
ποντίφικα, ἐπιμε|λητὴν ἔργων δημοσίων τῶν ἐν Ῥώ|μῃ, ἡγεμόνα πρεσβευτὴν Αὐτοκρά|τορος Καίσαρος 
Τίτου Αἰλίου Ἁδριαν[οῦ] | Ἀντωνείνου Σεβαστοῦ Εὐσεβοῦς Γερ|μανίας τῆς κάτω, ἀνθύπατον Ἀσίας, | 
Τάνταλος Ταντάλου καὶ Σῶκος υἱὸ[ς] | αὐτοῦ Σαουατρεῖς, τὸν ἑαυτῶν εὐ|εργέτην καὶ φίλον “Merhum 
Hadrianus tarafından tribunus mertebesine yükseltilen, merhum Hadrianus’un emriyle ve verdiği 
ayrıcalıklarla Asia’da elçilik yapan, IV. Scythica lejyonunun komutanı olan ve Yahudi ayaklanmasından 
dolayı Puplicius Marcellus Syria’dan (oraya) yürüdüğü zaman Syria’daki işleri idare eden,  Akhaia’nın 
proconsul’u, merhum Hadrianus tarafından balta taşıyan beş praetorla beraber düzeltici ve he-
sap uzmanı olarak Bithynia’ya gönderilen, Kronos/Saturn’un hazine praefectus’u, consul, pontifex, 
Roma’da kamusal eserlerin curator’u, bahtiyar İmparator Caesar Titus Aelius Hadrianus Antoninus 
Sebastus’un Aşağı Germania valisi, Asia’nın proconsul’u G. I(ulius) Severus’u, Savatralı Tantalos oğlu 
Tantalos ve onun oğlu Sokos kendilerinin yadımseveri ve dostunu (onurlandırır)”.

40 SEG 44, 1128.
41 Robert 1955, 72-73 no. 13 ve Pl. VIII 4, “Sur la face est scultpté le buste d’un dieu barbu, coiffé d’un 

casque et revêtu d’une cuirasse”. Altarın işçiliği yukarıda Zeus Dalbenos’a adanan altarlar ile çok büyük 
benzerlik içindedir. Yazıtı için bkz. aşağıda dipnot 63.

42 Sponsel 2017, 79 “Die auf der Vorderseite platzierte Inschrift weist die dargestellte Person als Ares aus. 
Sie beginnt mit der Gottheit, welcher dieser Altar geweiht wird, dem Ἄρης ἐπήκοος (Z. 1-2)”.



Mehmet Alkan - İlker Işık464

  [εὐ]χὴν πᾶς δῆ[μος].
“[Ares] Patrios ve işiten Areiai için bu adağı bütün/her demos (adadı)”. 
Satır 1: πατρίῳ (nom. πάτριος): Ares’in, πάτριος ile eş anlamlı πατρῷος lakabıyla 

saygı gördüğü Palmyra yazıtlarında Ἀρέως πατρῴου θεοῦ diye belgelenmektedir43. 
Ares, Savatra’da ele geçen bir epigrafik belgede44, Areiai ile birlikte patrios sıfatı ile 
nitelendirilen tanrılar arasında gösterilmektedir. Bu belge, Ares ve Areiai’ın rahibi ve 
aynı zamanda imparator kültü başrahibi Fl. Marcellus’un eşi Ankharne’yi onurlandır-
mak üzere bizzat Savatra kenti tarafından alınan karardır. Savatra’da bulunan başka 
bir yazıt45 da Areiai ile beraber Ares’e sunulmuş olan diğer bir adağın belgesidir. 
Başka bir Savatra yazıtında46 Ares’in ἐπήκοος “işiten” lakabıyla saygı gördüğü bilin-
mektedir. 

L. Robert, Savatra yazıtlarındaki Ares için, savaşçı karakterine sahip yerel bir tan-
rının asimile olmuş kültü diye yorumda bulunmaktadır47. Benzer bir yorum da B. H. 
Mclean tarafından yapılmaktadır48.

Satır 2: Ἀρείαις (nom. pl. Ἀρείαι/Areiai) Savatra’da iki yazıtta daha görülmekte-
dir49. Ares ile beraber tapım gören Areiai’ın kimliği henüz tam olarak anlaşılamamış 
görünmekle beraber dişil figürler oldukları kesindir50. “Savaşçı” anlamına gelen 
Areiai, tanrıça Athena’nın lakaplarından biri olup bu lakabın Sparta’da Aphrodite 
için de kullanıldığı Pausanias’ın51 anlatımlarında mevcuttur. P. Alphandéry52 tara-
fından yapılan öneriye göre Savatra yazıtlarındaki Areiai, Athena ile Aphrodite idi53. 
Areiai’ın Amazonlar ile özdeş olabileceği şeklindeki başka bir öneri W. M. Calder 
tarafından yapılmaktadır54. Konya İline bağlı Bozkır İlçe merkezinde bulunan bir adak 

43 SEG 38, 1578, 1579.
44 Cronin 1902, 371-372 no. 144: Ἀνχαρηνὴν | Σακέρδωτος | ἀρχιέρειαν | Σεβαστῶν, | γυναῖκα | 

Φλαίου Μαρ|κέλλου ἀρχι|ερέος Σεβασ|τῶν κ[αὶ] ἱερέ|ως θεῶν πα|τρ[ίων] Ἀρέως | καὶ Ἀρείων, | τὴν 
πανάρε|[τον] Σ̣[α]ο̣υ̣α̣τ|[ρέων βουλὴ] | [δῆμος] “Savatralıların [boule ve demos’u], imparatorların 
başrahibi ve ataların tanrıları Ares ve Areiai’nın rahibi Flavius Marcellus’un eşini, imparatorların 
başrahibesi, erdemin timsali Sacerdus kızı Ankharne’yi (onurlandırır)”.

45 SEG 6, 455: Ἄρηι καὶ Ἀρείαις [θε]οῖς ἐπη[κόοις] “Ares ve işiten tanrılar Areiai için”.
46 Callander 1906, 158 no. 1 (= Robert 1955, 72 no. 13; SEG 15, 817).
47 Robert 1955, 77, “Nous avons donc le culte local d'un dieu indigène, dont le caractère prédominant était 

guerrier, et qui fut assimilé à Arès”. Ayrıca bk. Sponsel 2017, 78.
48 Mclean 2002, viii, “Though Ares was not a popular god among Greeks, Ares was assimilated to a num-

ber of indigenous warrior gods in central Anatolia, notably in Savatra”.
49 Cronin 1902, 371-372 no. 144; SEG 6, 455.
50 Robert 1955, 77 dn 1; Millington 2013, 557-558.
51 Paus. 3.17.5. ὄπισθεν δὲ τῆς Χαλκιοίκου ναός ἐστιν Ἀφροδίτης Ἀρείας “Kahlkioikos’tan 

(Athena’nınkinden) sonra Aphrodite Areia’nın tapınağı vardır”.
52 Alphandéry 1907, 132 no. 2: “Il estime aujourd'hui qu'on peut songer aussi à un féminin et voir dans 

ces divinités les deux Ἄρειαι, d'abord Athéné considérée comme déesse de la guerre, adorée comme 
telle, d'après Pausanias et des inscriptions à Athènes, à Platées, à Smyrne, en Isaurie même; et Aphro-
dite nommée Αρειά dans Pausanias et sur une gemme. On aurait donc adoré à Savatra, comme dieux 
protecteurs de la cité, une triade formée d'Arès et de deux parèdres, Athéne et Aphrodite”.

53 Gonzales 2004, 419’da (ayrıca bk. 422) yaptığı “The most obvious Greek identification for these Areiai 
are military manifestations of Athena and Aphrodite” yorumuna, Laumonier, Les Cultes Indigenes de 
Carie (Paris 1968) 188’i referans göstermektedir. 

54 Hill 1923, 221; MAMA IV, 282. Ancak, Areiai Savatra yazıtlarında ἐπήκοος “işiten” sıfatıyla 
nitelendirildiği ve bu sıfatın Amazonlar için kullanıldığı bilinmediğinden, Amazonlar olma olasılığı yok 
denecek kadar zayıftır. Calder’in önerisine diğer bir eleştiri için bk. Gonzales 2004, 419.
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yazıtında55 tekil olarak belgelenen Areiai’nın da kimliği tam olarak tespit edilememiş 
olmakla beraber Ares’in dişil muadili olduğu yönünde düşünce mevcuttur56.  

Satır 3: πᾶς δῆ[μος]: Bu ifade ile kastedilen demos çok açık değildir. Yunan epig-
rafisinde, onurlandırma, ithaf adak gibi yazıtlarda genel olarak bu ifade ἡ βουλὴ καὶ ὁ 
δῆμος “karar ve halk meclisi” biçimindedir. Burada πᾶς veya σύμπας sözcükleriyle be-
raber kullanıldığında, birden fazla demos’un bir araya gelerek tek bir demos altında bir 
“birlik” oluşturduğu akla gelmektedir. Nitekim böyle bir düşünce, Rhodos Adası’nın 
idari yapısıyla ilişkin tartışmada dile getirilmektedir. V. Gabrielsen, Rhodos kentlerin-
den ele geçen yazıtlardaki ὁ πᾶς δῆμος ya da ὁ σύμπας δῆμος ile kurumsal “birleşik 
Rhodos halkı” (the unified people of Rhodes) kastedildiğini düşünmektedir. Ayrıca bu 
halk birliğinin Rhodos yönetiminde en yüksek otorite olan ekklesia’da bulunma ve ka-
nun teklifi verme yetkisine sahip olduğunu belirtmektedir57. Lydia’daki antik Gordos 
(Iulia Gordos) yerleşiminde (Manisa-Gördes) ele geçen, yaklaşık MÖ 130/129 yılına 
tarihlenen bir dekrette58 de σύμπας δῆμος ifadesi görülmektedir. Gordos’ta yaşayan 
Mysialılar (Mysoi Abbaeitai) tarafından alınan söz konusu kararla, Gordos kentinin 
içine düştüğü politik ve hukuki istikrarsızlığın aşılmasında önemli katkı sunan ve aynı 
zamanda Aristonikos ayaklanmasının bastırılması sırasında Roma yönetimi yanında 
komutan olarak yer alan, adı kayıp bir şahıs onurlandırılmıştır. Onurlandırılan şahsın 
komutanlığına atandığı, τοῦ σύνπαντος δήμου ifadesiyle söylenen halkın Gordos’taki 
Mysialılar olduğu düşünülmektedir59. Benzer bir kullanım, Pamphylia’da (muhte-
melen Attaleia/Antalya’dan) tanrı Helios’a sunulan adak yazıtında60 “boule ve bütün 
demos” (ἡ βουλὴ καὶ ὁ σύνπας δῆμος) olarak görülmektedir. 

Yukarıdaki yazıtta geçen πᾶς δῆμος için kesin bir şey söylemek mümkün görün-
memektedir. Ancak birkaç alternatif önerilebilir. πᾶς δῆμος, Savatra’da ikamet eden 
yerli ve Romalılardan oluşan bütün Savatralıları kastediyor olabilir. Ya da kent ve 
çevresindeki birkaç demos’un veya Antoninus Pius zamanında (MS 138-161) tesis 
edilen Lykaonia Birliği61 kentlerinin demos’larının oluşturduğu bir “demos birliğini” 
ifade ediyor olabilir. 

Tarihleme: Roma İmparatorluk Dönemi.

Genel Değerlendirme ve Sonuç 
Zeus Dalbenos’a adanan ilk iki adak yazıtı, ilk olarak Barselona’da koruma altında 

olan, bir asker tarafından Zeus Dalbenos’a sunulan Silvanus heykelciğinin kaidesinde-
ki yazıtla belgelenen ancak okunmasında az da olsa kuşku bulunan Dalbenos lakabını 

55 Hamilton 1842, 488 no. 438 (= CIG 4393; Swoboda – Keil 1935, 65-66 no. 135): [Λ]ούκιος Ὀρέστου 
| [Ἰσ]αυροπαλαιείτης | [λ]ατύπος Ἀρείᾳ εὐχ|ήν “Orestes oğlu, Isaurapalaialı (Eski Isauralı) taş ustası 
Lucius bu adağı Areia’ya (sundu)”.

56 Millington 2013, 557. Benzer şekilde, Pausanisas’ın sözünü ettiği Aphrodite Areia’nın da Sparta’da 
“dişil Ares” olarak tapım görmüş olduğu düşünülmektedir, bk. Cyrino 2010, 51.

57 Gabrielsen 2000, 190.
58 Malay – Petzl 1984, 157-158 (= SEG 34, 1198).
59 BE 1984, no. 384; SEG 34, 1198; Malay – Petzl 2003, 20.
60 Bean 1958, 84 no. 112 (= BE 1959, no. 447; SEG 17, 616). Yayınlarda ὁ σύνπας δῆμος üzerine yorum 

mevcut değildir.
61 Imhoof-Blumer 1902, 415; von Aulock 1976, 19; Dmitrev 2000, 371-373.
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kesinleştirmektedir. Zeus Dalbenos, Savatra ve civarında saygı gören yerel bir kült ol-
malıdır. Savatra Zeus Dalbenos adakları, Barselona’daki Silvanus heykelciğinin Asia 
Minor, hatta Phrygia veya Lykia kökenli olabileceğine yönelik daha önce yapılmış 
tahmini doğrulamaktadır. Barselona’daki Silvanus heykelciği Phrygia Bölgesi’nde bir 
yerden, belki de Savatra’dan ele geçmiş olabilir62. Eğer heykelin buluntu yeri gerçek-
ten Barselona ise Savatralı veya Phrygialı bir askerin İspanya’ya göreve giderek kendi 
tanrısına adakta bulunması şeklinde de yorumlanabilir. Kadmos’un adağındaki (No. 1) 
boğa kabartmasının Zeus’un gücünü simgeleyen bir kült sembolü olarak işlendiği ilk 
tercih edilmesi gereken bir değerlendirmedir. Ancak çok zayıf bir ihtimal görünse de, 
boğa kabartmasının bir Roma lejyonunun amblemi olarak işlenmiş olabileceği burada 
dile getirilebilir.

No. 3’teki adak yazıtı Zeus’un daha önce bilinmeyen Syrtios lakabını belgele-
mektedir. Zeus’un yanı sıra Eirene’ye de aynı yazıtta ithafta bulunulması, epigrafik 
belgelerde çok nadir rastlanan Eirene kültünün Savatra’da yaşatılmış olduğunu ortaya 
çıkarmaktadır. Kabaca Roma İmparatorluk Dönemi’nden olduğu anlaşılan altar, sade-
ce Lykaonia’nın değil, Roma coğrafyasının neredeyse tamamının siyasi kriz yaşadığı 
bir zaman dilimine işaret ediyor olabilir. Bu nedenle Roma’nın içinde bulunduğu bu-
nalımın ortadan kaldırılması ve barışa duyulan özlemi ifade etmesi amacıyla Tanrıça 
Eirene’nin adı bu nedenle yer bulmuş olmalıdır. Bununla beraber, bu süreç içerisinde 
savunma pozisyonunda kalan imparatorluğun düşmanlarına karşı elde ettiği kısmi 
başarıları onurlandırmak için de barış tanrıçasına adakta bulunulduğu göz önünde 
bulundurulabilir.

Son yazıt, Savatra halkının veya çevresindeki demos’ların hep birlikte, Ares 
Patrios ile beraber Areiai’a altar sunduklarını göstermektedir. Patrios, Ares için sık 
kullanılan bir lakap değildir. Yazıtta geçen Areiai’ın dişil kültler olduğu açık olmakla 
beraber kimlikleri henüz tam aydınlatılamamış görünmektedir. Ancak bunların Athena 
ile Aphrodite olabileceği yönündeki düşünceler daha öne çıkmaktadır.

Yukarıda tanıtılan yazıtlar Roma İmparatorluk Dönemi’nde Savatra kentinin hem 
dini hem de sosyal açıdan oldukça zengin kültürel çeşitliliğe sahip olduğunu göster-
mektedir. Ayrıca savaş tanrısı Ares kültünün kentte önemli bir yer edindiği anlaşılmak-
tadır. Bu kültün varlığı, Savatra’nın askeri açıdan önemli bir merkez olduğuna işaret 
etmektedir. Savatra’da bulunan, Lucius Gattius Cornelianus adında bir askerin Ares’e 
adadığı yazıtlı sunak63, Ares kültünün Savatra’ya yerleşmesinin en büyük nedeninin 

62 Savatra kentinin lokalize edildiği Yağlıbayat Mahallesi’nde 1984 yılında bazı heykeltıraşlık eserleri 
bulunmuş, bunlardan haberdar edilen Konya Arkeoloji Müzesi Yağlıbayat’ta küçük bir kazı çalışması 
yapmış ve bu eserlere ait başka parçalar bulmuşlardır. Konya Arkeoloji Müzesine taşınan eserler 
arasında Aphrodite (yüksekliği 26,3 cm), Asklepios (yük. 60,5 cm), Herakles (yük. 22 cm) heykel-
cikleriyle beraber bir de genç heykelciği (yük. 29,5) bulunmaktadır; resimleri ve geniş tanımlamalarıyla 
beraber bk. Karamut – Çay – Yılmaz 1985, 22-26. Bu buluntular Savatra’da heykeltıraşlık üzerine bazı 
atölyelerin varlığına işaret etmektedir.

63 Callander 1906, 158 no. 1 (= Robert 1955, 72 no. 13; Robert 1965, 43-44; SEG 15, 817): Ἄρῃ ἐπη|κόῳ 
| Λεύκις | Γάττις Κορνη|λιανὸς στρα|τιώτης εὐ|χήν “İşiten Ares’e bu adağı asker Lucius Gattius 
Cornelianus (sundu)”. Latince isimlerin Lucius=Λεύκις ve Gattius= Γάττις diye yazılmış olması bu 
askerin Latince bilmediğini, yerli olup Roma ordusuna katıldıktan sonra bu isimleri almış olabileceğini 
düşündürmektedir.
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burada konuşlanan Romalı askerler olduğunun bir kanıtı olarak gösterilebilir. Nitekim, 
yazıtın editörü T. Callander yorumunda, Roma etkisinin güçlü olduğu Savatra gibi bir 
kentte Ares kültünün görülmesinin doğal oluşunu belirtmektedir64. Savatra yakınla-
rındaki Sızma (Zizima) yerleşim yerinde bulunup Konya Arkeoloji Müzesine taşınan, 
Ares severler derneğinin üyesi bir rahip tarafından Pan’a adanmış yazıtlı heykelcik65, 
Savatra civarında da Ares kültünün büyük saygı gördüğünü göstermektedir. 

Savatra bağlantılı diğer askerlerin epigrafik kanıtları66 da kentin askeri açıdan ne 
denli önemli olduğunu göstermektedir. Galatia ve Lykaonia bölgeleri arasında kalan 
ve çoğunlukla Lykaonia Bölgesi’nin doğu sınırını temsil eden Savatra, jeopolitik 
konum itibariyle stratejik bir öneme sahiptir. Kent, bugünkü Bozdağ Milli Parkı’nın 
eteklerinde kurulmasından ötürü Lykaonia’nın doğusundaki savunma hattının en uç 
sahası olarak işlev göstermiştir67. Dağ eteklerinde kurulu bir kentin ardındaki düz bir 
coğrafyayı korumak zorunluluğu Savatra ve etrafında onlarca kale ve kulenin imar 
edilmesini kaçınılmaz kılmıştır. Aynı zamanda, Roma imparatoru Augustus dönemin-
den itibaren inşa edilen Via Sebastae’nin yol güzergâhında yer alan Savatra, gerek 
ticari gerekse askeri bakımdan tarih sahnesinde önemli bir rol üstlenmiştir. Isauria ve 
civar bölgelerdeki isyancılara karşı asker sevkiyatını kolaylaştırmak için yapılan Via 
Sebaste, bu güzergâh üzerinde bulunan yerleşim birimlerine de merkezi bir konum 
kazandırmıştır. Bu noktalarda konuşlanan askerlerin imparatorluğun sıkıntılı süreç-
lerinden biri olan MS 3. yüzyıl ve sonrasında daha da yoğunlaşmış olması olasıdır. 
Öyle ki, Goth, Sasani ve Palmyra saldırıları sonrasında Roma valilerinin yayınladığı 

64 Callander 1906, 158: “Lucius Gattius Cornelianus was the Latin name of this soldier. The worship of 
Ares is natural in a town where Roman influence was so strong as in Savatra on the important “Syrian 
Route”.

65 Alp 1985, 20-21; Mclean 2002, 13-14 no. 35: Λ(ούκιος) Καλπούρνιος ΑΡΗΙΦΙΛΟΣ ἱερεύς “Ares sever 
rahip L(ucius) Calpurnius”.

66 VI Victrix lejyonunun bir yüzbaşısı olan L. Servaus Sabinus’un, yine yüzbaşı olan babası için yaptırdığı 
Latince yazıtlı ithafı Savatra’da ele geçmiştir, Cronin 1902, 372 no. 145: Tito Servaeo Sabino, | p(rimi) 
p(ili), donato omnibus | donis, L(ucius) Servaeus | Sabinus, centurio leg(ionis) sextae Vict(ricis), | patri 
suo fecit “VI. Victrix lejyonunun yüzbaşısı L(ucius) Servaeus Sabinus kendi babası, bütün onurlarla 
donatılmış baş yüzbaşı Titus Servaeus Sabinus için yaptırdı”. Diğeri, Augusta Cohors’unda başarılı bir 
şekilde hizmette bulunarak bir buçuk kat maaşlı (sesquiplaricarius) askerlik yapmış olan Savatralı G. 
Octavius olup MS 1. yüzyıl başlarına tarihlendirilen Latince yazıtlı mezar taşı Sinope’de bulunmaktadır: 
ISinope 124: (yazıtta uygulanan kısaltmalar edisyonda tamamlanmamış bir şekilde verilmektedir): 
G(ius) Octavius, G(ai) f(ilius), Vel(ina), | dom(o) Savatra, mil(es) | cohort(is) August(ae) et ea[e]|dem 
cohortis sesque|plicarius, hic situs | est “G(aius)’un oğlu, Vel(ina) tribus’undan, Savatra yurdundan, Co-
hors Augusta’nın askeri ve aynı zamanda (bu) cohors’un bir buçuk kat maaşlı askeri (sesque|plicarius) 
G(aius) Octavius burada yatıyor”. Başka bir epigrafik belge, Ankyra’da ele geçen bir mezar yazıtı olup 
Savatralı iki kardeşin Cohors I Augusta Cyrenaica’da askerlik yaptığını belgelemektedir. Kardeşlerden 
biri Quintus, askerlikle beraber aynı zamanda quator olarak görev yapmış; diğeri, Lucius Valerius 
Vales süvari olarak hizmette bulunmuştur, Bosch 1967, 136-137 no. 113: χαῖρε παροδεῖτα· | ἐνθάδε 
κεῖται Κούιντ[ος] | Φιλιππικοῦ, <κου>ράτωρ, Σα|ουαθρεύς, στρατιώτης χώρτης πρώ|της Αὐγούστης 
Κυρη|ναικῆς, στουπενδίων | καʹ. Λούκιος Οὐα|λέριος Οὐά|λης ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ, στρατιώ|της ἱππεὺς 
χώρτης τῆς α[ὐ]|τῆς στουπενδίων ιγʹ. | Μαρκία Αἰμιλία Ἀθηναὶ[ς] | [κ]αὶ Ἀρτεμεισία συνβίοις, | [μ]
νήμης χάριν “Selam yolcular! Burada, curator,  Cohors I Augusta Cyrenaica’nın askeri Savatralı Philip-
pikos oğlu Quintus yatıyor, 21 yıl hizmet etti. Onun kardeşi, aynı Cohors’un atlı askeri Lucius Valerius 
Vales 13 yıl hizmet etti. Eşleri Marcia Aemilia Athenais ile Artemisia onların hatırası için (yaptırdı)”.

67 2017 yılından beri bölgede yaptığımız yüzey araştırmaları sonucunda askeri kule ve kale kalıntılarının 
varlığı ile bu konuyu destekleyen arkeolojik buluntuların tespiti nedeniyle Savatra ve çevresinin hem 
önemli bir geçiş güzergâhı noktası olduğu hem de militarist bir kimliğe sahip olduğunu görmekteyiz, 
bk. Işık – Sarp – Erdem 2018, 275-292.
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genelgeler ile başta Ikonium olmak üzere pek çok kamu yapısının yıkılarak elde edilen 
molozlar ile savunma hatları inşa edilmeye kalkışılması bölgenin ve özellikle bir sınır 
kenti olan Savatra gibi yerleşimlerin ne denli tetikte olması gerektiğini ortaya koy-
maktadır68. Bütün bu özellikleriyle ve asker yazıtlarıyla beraber değerlendirildiğinde 
Savatra’nın Roma İmparatorluk Dönemi’nde stratejik önemi yüksek kentlerden biri 
olduğu görülmektedir. Kentin siyasi ve askeri yapısı göz önünde bulundurulduğunda, 
Savatra’yı ve çevresinin güvenliğini sağlamak için bazı askeri birliklerin buraya yer-
leştirilmiş olduğunu düşünmek mümkün görünmektedir.
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